(B) AGN, Comptos, Caj. 23, nº 42. Traslado en perg., autorizado por Peregrín de Primo, notario de Estella. 268 x 554 mm. Romance navarro.  
Ref.: CASTRO- IDOATE, Catálogo..., t. VII, nº 284.

Seppan todos que este es traslado bien et fielment sacado de la carta original, la quoyal es en la seguiet forma:

<sup>/2</sup> Karlos por la gracia de Dios rey de Nauarra, compte d'Eureux. A todos quantos las presentes letras veran et oyran, salut. Como <sup>/3</sup> nos por la grant neçessidat que auemos ouido en el tiempo passado por pagar muy grandes sumas de dineros por expensas <sup>/4</sup> que fiziemos por causa de la guerra que era entre nos et el rey de França et por pagar et retener las gentes d'armas por <sup>/5</sup> causa de la dicha guerra, ouiessemos vexado et ennoyado los nuestros subditos et naturales en tanto que depues nos conuenio <sup>/6</sup> vender et ayllenar de nuestras proprias heredades et rientas por complir las finanças que nos eran neçessarias a sayllir con <sup>/7</sup> honrra de nuestros dichos fechos, desi por la guerra et discordia que fue entre el rey don Pedro de Castieilla et don Henrric, <sup>/8</sup> su hermano, et por las Grandes Compaynnas de diuersas naciones que vinieron contra el dicho rey don Pedro en ayuda del dicho <sup>/9</sup> don Henrric et li ocuparon el regno et por las otras compaynnas qui depues vinieron con el prinçep de de Galas et de Equi-<sup>/10</sup> tania, nos aya conuenido et conuienga sostener muy grandes expenssas, tanto por la goarda et seguridat de nuestra perssona <sup>/11</sup> et de nuestra cara compaynera la reyna dona lohana, de nuestra criazon et de nuestro regno, como por dobladas messengerias fechas et <sup>/12</sup> por fazer a honor et prouecho nuestro et del dicho regno las finanças de las quoyales dichas messengerias et expenssas de las rientas nuestras <sup>/13</sup> ordinarias et reuenidas a present auer non podriamos assi breuement como seria mester, et si a las dichas nuestras rientas et reuenidas <sup>/14</sup> ouiessemos a atender a nos et al regno se seguezcria muy grant daynno et periglo por la tarda, sobre esto, auida deliberacion en <sup>/15</sup> nuestro Grant Consejo por grant et madura deliberacion por releuar et excusar d'esto quanto a present los nuestros subditos et acorrer-<sup>/16</sup> nos a esta present neçessidat de lo nuestro proprio por las causas et neçessidades sobredichas, fue ordenado vender algunas de nuestras he-<sup>/17</sup> redades, çensses, pechas et rientas et fueron puestos ciertos comissarios por